collegate e joint venture. Per una descrizione dettagliata di tali principi e degli effetti che dagli
stessi è derivata sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo Salini
Impregilo si rinvia alle note illustrative al bilancio consolidato al 31 dicembre 2014.

In questa sede si segnala che i dati pubblicati nel resoconto intermedio di gestione al 31
marzo 2014 sono stati riesposti a seguito di un affinamento delle modalità di adozione di
tali principi.

L’evoluzione dell’interpretazione dei principi IFRS che si è sviluppata nel corso del 2014 in
base anche alla documentazione pubblicata da parte dell’IFRIC e il consolidamento della
best practice internazionale seguite dalle imprese che adottano i principi IAS/IFRS, ha
suggerito di adottare soluzioni interpretative che tenessero conto delle indicazioni emerse
a seguito del dibattito sorto sull’effettivo significato di talune espressioni contenute negli
IFRS 10 e 11.

Di seguito si evidenziano gli effetti derivanti dalla riesposizione del conto economico
secondo quanto sopra indicato sia con riferimento a principi IFRS 10 e 11 sia con
riferimento ai rami Todini:

  Primo trimestre 2014   Primo trimestre 2014

Valori in Euro/000 Riesposto   Pubblicato   Variazione

Totale ricavi 875.875   858.986   16.889

Costi operativi  (783.901)   (770.688)   (13.213)

Margine operativo lordo (EBITDA) 91.974   88.298   3.676

EBITDA % 10,5%   10,3%

Ammortamenti  (43.919)   (43.231)   (688)

Risultato operativo (EBIT) 48.055   45.067   2.988

Return on Sales 5,5%   5,2%

Gestione finanziaria  (18.174)   (19.777)   1.603

Gestione delle partecipazioni 3.967   3.793   174

Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni  (14.207)   (15.984)   1.777

Risultato prima delle imposte 33.848   29.083   4.765

Imposte   (8.843)   (9.597)   754

Risultato delle attività continuative 25.005   19.486   5.519

Risultato netto derivante dalle attività operative cessate  (3.851)   725   (4.576)

Risultato netto prima dell'attribuzione delle interessenze di terzi 21.154   20.211   943

Risultato netto attribuibile alle interessenze di terzi  (5.983)   (4.919)   (1.064)

Risultato netto attribuibile ai soci della controllante 15.171   15.292   (121)

   13

Andamento economico del Gruppo

Tav 1 - Conto economico consolidato riclassificato del Gruppo Salini Impregilo

   Gen-Mar 2015   Gen-Mar 2014   Variazione

(Valori in Euro/000)   (§)

Ricavi operativi   972.061   829.631   142.430

Altri ricavi   30.182   46.244   (16.062)

Totale ricavi   1.002.243   875.875   126.368

Costi operativi   (885.198)   (783.901)   (101.297)

Margine operativo lordo (EBITDA)   117.045   91.974   25.071

EBITDA %   11,7%   10,5%

Ammortamenti   (55.284)   (43.919)   (11.365)

Risultato operativo (EBIT)   61.761   48.055   13.706

Return on Sales   6,2%   5,5%

Gestione finanziaria e delle partecipazioni

Gestione finanziaria   1.364   (18.174)   19.538

Gestione delle partecipazioni   3.256   3.967   (711)

Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni   4.620   (14.207)   18.827

Risultato prima delle imposte (EBT)   66.381   33.848   32.533

Imposte   (21.352)   (8.843)   (12.509)

Risultato delle attività continuative   45.029   25.005   20.024

Risultato netto derivante dalle attività operative cessate   6.125   (3.851)   9.976
Risultato netto prima dell'attribuzione delle
interessenze di terzi   51.154   21.154   30.000

Risultato netto attribuibile alle interessenze dei terzi   (2.964)   (5.983)   3.019

Risultato netto attribuibile ai soci della controllante   48.190   15.171   33.019

(§) I dati economici dei primi tre mesi del 2014 sono stati riesposti in conformità all'IFRS 5 secondo il nuovo perimetro di cessione del Gruppo Todini Costruzioni
Generali. In aggiunta la riesposizione ha riguardato l'adozione degli IFRS 10 e 11 secondo le modalità seguite nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2014.

Ricavi

I ricavi totali realizzati nel 2015, ammontano complessivamente a € 1.002,2, milioni (€ 875,9
milioni) e sono stati realizzati per € 842,2 milioni all’estero.

Il totale dei ricavi consolidati evidenzia un incremento rispetto all’esercizio precedente, pari